PAGE
2

	«ЧАКМАРИЙ  ЯЛ  К УНДЕМ»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОБРАЗОВАНИЙЫН КУМШО СОЗЫВ  ДЕПУТАТ-ВЛАКЫН ПОГЫНЫМАШЫШТ

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КРАСНОЯРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

	Рудо ур., 14,

Чакмарий ял, Звенигово район,

Марий Эл Республика, 425072

	ул. Центральная, 14,

с. Красный Яр, Звениговский район, Республика Марий Эл, 425072

	тел./факс:(8-83645)6-41-16;(8-83645) 6-42-05, ИНН/КПП/1203006240/120301001

Решение

Созыв третий                                                                                 с. Красный Яр

Сессия – 21                                                                          16 февраля  2017 года

№ - 110
Об утверждении Порядка уведомления Главы муниципального образования «Красноярское сельское поселение» о фактах обращения   в целях склонения главы администрации к совершению коррупционных правонарушений

В соответствии с частью 5 статьи 9 Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Собрание депутатов муниципального образования «Красноярское сельское поселение» третьего созыва РЕШИЛО:
        1.Утвердить прилагаемый Порядок уведомления Главы муниципального образования «Красноярское сельское поселение» о фактах обращения в целях склонения главы администрации к совершению коррупционных правонарушений, согласно приложению №1.

        2.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Председателя Собрания депутатов Архипова Ю.Я.

            3. Настоящее решение вступает в силу после его  обнародования в местах обнародования и подлежит размещению на сайте муниципального образования «Звениговский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава  муниципального образования

«Красноярское сельское поселение»,

  Председатель Собрания депутатов                                      Ю.Я. Архипов

    Приложение

к решению Собрания депутатов

муниципального образования

«Красноярское сельское поселение»

от 16 февраля 2017 года № 110
Порядок уведомления главы муниципального образования «Красноярское сельское поселение» о фактах обращения в целях

 склонения главы администрации к совершению коррупционных правонарушений
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и регламентирует процедуру уведомления главы муниципального образования «Красноярское сельское поселение» (далее – глава муниципального образования) о фактах обращения в целях склонения главы администрации к совершению коррупционных правонарушений, перечень сведений, содержащихся в уведомлении, вопросы организации проверки этих сведений и порядок регистрации таких уведомлений.
2. Глава администрации обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений обязан уведомлять:

Главу муниципального образования - в течение суток с момента указанного обращения;

органы прокуратуры или другие государственные органы.

3.Уведомление о фактах обращения в целях склонения Главы администрации к совершению коррупционного правонарушения (далее - уведомление), за исключением случаев, когда по данным фактам проведена или проводится проверка, является должностной (служебной) обязанностью Главы администрации, невыполнение которой является правонарушением, влекущим увольнение Главы администрации с муниципальной службы либо привлечение его к иным видам ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.Уведомление представляется на имя Главы муниципального образования в течение суток со дня обращения в письменном виде по форме согласно приложению № 1.
5. В случаях, если обращение к Главе администрации каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения имело место в выходные или нерабочие праздничные дни, в период нахождения Главы администрации в отпуске либо в период его временной нетрудоспособности, Глава администрации обязан в соответствии с настоящим Порядком представить Главе муниципального образования уведомление о факте такого обращения в течение первого рабочего дня после дня прибытия, выходных или нерабочих праздничных дней, окончания отпуска или периода временной нетрудоспособности.

В случае отсутствия возможности уведомить Главу муниципального образования в установленные сроки, Глава администрации вправе направить названное уведомление в адрес Главы муниципального образования заказным письмом с описью вложения и пометкой «лично в руки».

6. Глава администрации лично представляет уведомление Главе муниципального образования для его регистрации и последующего рассмотрения.

Регистрация уведомления осуществляется Главой муниципального образования в день его поступления в  журнале для регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения Главы администрации к совершению коррупционных правонарушений.

Глава муниципального образования обязан выдать Главе администрации, направившему уведомление, копию уведомления с собственноручной подписью и  указанием даты регистрации.

В случае если уведомление поступило по почте, заверенная копия уведомления направляется Главе администрации, направившему уведомление, по почте заказным письмом.

Отказ в регистрации уведомления, а также невыдача копии уведомления не допускаются.

7.Обязанности по ведению журнала регистрации возлагаются на Главу муниципального образования.

Листы журнала регистрации должны быть пронумерованы, прошнурованы и заверены оттиском гербовой  печати Собрания депутатов муниципального образования "Красноярское сельское поселение". Журнал регистрации хранится у Главы муниципального образования в течение трех лет со дня регистрации последнего уведомления.

8.Глава муниципального образования в случае получения им уведомления заказным письмом должен в течение суток ознакомиться с его содержанием и определить меры реагирования.

9.Информация о фактах обращения в целях склонения Главы администрации к совершению коррупционных правонарушений, а также сведения, содержащиеся в уведомлении, носят конфиденциальный характер и предоставляются только правоохранительным органам в пределах их компетенции.

        10.Организация проверки сведений о случаях обращения к Главе администрации в связи с исполнением служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений или о ставших известными фактах обращения к иным муниципальным служащим каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений осуществляется Главой муниципального образования путем направления уведомления в органы прокуратуры, МВД России, ФСБ России и их территориальные органы, проведения бесед с Главой администрации, подавшим уведомление, получения от Главы администрации пояснений по сведениям, изложенным в уведомлении.

       Уведомление направляется не позднее 10 рабочих дней со дня даты его регистрации в журнале регистрации. По решению Главы муниципального образования уведомление может направляться как одновременно во все перечисленные государственные органы, так и в один из них в соответствии с их компетенцией.

В случае направления уведомления одновременно в несколько государственных органов в сопроводительном письме перечисляются все адресаты с указанием реквизитов исходящих писем.

11.Проверка сведений о случаях обращения к Главе администрации в связи с исполнением служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений или о ставших известными фактах обращения к иным муниципальным служащим каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений проводится органами прокуратуры, МВД России, ФСБ России и их территориальными органами в соответствии с законодательством Российской Федерации. Результаты проверки доводятся до Главы муниципального образования.

12.Главе администрации, которому стало известно о факте обращения к иным муниципальным служащим в связи с исполнением служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, вправе уведомлять об этом Главу муниципального образования в аналогичном порядке.

13.Государственная защита Главы администрации, уведомившего Главу муниципального образования, а также органы прокуратуры или другие государственные органы о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, о фактах обращения к иным муниципальным служащим в связи с исполнением служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, в связи с его участием в уголовном судопроизводстве в качестве потерпевшего или свидетеля обеспечивается в порядке и на условиях, установленных Федеральным  законом  от  20августа 2004 г. № 119-ФЗ «О государственной защите потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства».

14.Главой муниципального образования принимаются меры по защите Главы администрации, уведомившего его, органы прокуратуры или другие государственные органы о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, о фактах обращения к иным муниципальным служащим в связи с исполнением служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, в части обеспечения Главе администрации гарантий, предотвращающих его неправомерное увольнение, перевод на нижестоящую должность, лишение или снижение размера премии, перенос времени отпуска, привлечение к дисциплинарной ответственности в период рассмотрения представленного Главой администрации уведомления.

В случае привлечения к дисциплинарной ответственности  Главу администрации, указанного в абзаце первом настоящего пункта, обоснованность такого решения рассматривается на заседании  комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в Собрании депутатов муниципального образования «Красноярское сельское поселение».

Приложение № 1
(Ф.И.О., должность работодателя,

наименование органа местного самоуправления)

от

(Ф.И.О., должность
муниципального служащего, место жительства, телефон)

УВЕДОМЛЕНИЕ
о факте обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений

Сообщаю, что:

1.

(описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях обращения к муниципальному служащему в связи с исполнением им служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений) (дата, место, время, другие условия)

2.

(подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые должен был бы совершить муниципальный служащий по просьбе обратившихся лиц)

        3.

(все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем к коррупционному правонарушению)

4.

(способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению (подкуп, угроза, обман и т.д.), а также информация об отказе (согласии) принять предложение лица о совершении коррупционного правонарушения)

	(дата)

	(подпись)

	(инициалы и фамилия)